

Znak: ZWIK/D/ ...5... /2018

Police, dnia 28 czerwca 2018 r.

Pan
Władysław Diakun
Burmistrz Polic
ul. Stefana Batorego 3, 72-010 Police

Dotyczy: interpelacji w sprawie budowy sieci kanalizacji sanitarnej w Tanowie

W nawiązaniu do skierowanej do Pana Burmistrza interpelacji złożonej na piśmie w dniu 19 czerwca 2018 r. przez Radnego Rady Miejskiej Pana Zygmunta Kołackiego informuję, iż w dniu 7 listopada 2017 roku Spółka ogłosiła zamówienie publiczne dla zadania pn. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej w miejscowości Tanowo i Witorza – Etap III/System kanalizacji podciśnieniowej, a w dniu 15 grudnia 2017 roku komisja przetargowa dokonała otwarcia ofert. Do pierwszego przetargu na budowę sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Tanowo i Witorza przystąpiły dwa podmioty, z których najniższą ofertę na kwotę 33 064 520, 85 zł brutto złożyła spółka WUPRINŻ S.A. z siedzibą w Poznaniu. Najniższa oferta przekroczyła o 88 % kwotę środków przeznaczonych na realizację zadania (17 548 960,00 zł), w związku z powyższym przetarg unieważniono. Niemniej Spółka postanowiła ogłosić drugie postępowanie przetargowe przy czym jednocześnie rozszerzając zasięg ogłoszenia poprzez publikację ogłoszenia o zamówieniu w Urzędzie Publikacji Unii Europejskiej. W dniu 8 czerwca 2018 roku komisja przetargowa dokonała otwarcia ofert w drugim postępowaniu. Do drugiego przetargu przystąpiły te same dwa podmioty, które złożyły oferty w pierwszym postępowaniu przetargowym. Ponownie najniższą ofertę tym razem na kwotę 34 293 630, 00 zł brutto złożyła spółka WUPRINŻ S.A. z siedzibą w Poznaniu. Niestety najniższa oferta tym razem przekroczyła o 95 % kwotę środków przeznaczonych na realizację zadania, w związku z czym i tym razem unieważniono postępowanie przetargowe ze względu na brak środków finansowych wystarczających na realizację przedsięwzięcia.

Obecnie spółka zamierza podjąć prace analityczne w celu znalezienia alternatywnego rozwiązania, które umożliwi włączenie miejscowości Tanowo i Witorza do systemu kanalizacji sanitarnej Gminy Police. Spółka planuje iż powyższe prace zakończą się do końca bieżącego roku a o ich wynikach będzie mogła poinformować Pana Burmistrza na początku przyszłego roku.

Z poważaniem

Zakład Wodociągów i Kanalizacji Police Sp. z o.o.

PREZES ZARZĄDU

Krzysztof Zieliński